


Ar 01.01.2015. stājušies spēkā grozījumi 2010.gadā 

pieņemtajā Meliorācijas likumā.



Pašvaldībai tiek deleģēts izvēlēties, 

kuras koplietošanas meliorācijas 

sistēmas tā ar savu lēmumu nosaka, kā 

pašvaldības nozīmes koplietošanas 

meliorācijas sistēmas.



Rezultātā pašvaldības var realizēt 

meliorācijas projektus, lai kompleksi 

risinātu pašvaldības meliorācijas 

sistēmas, infrastruktūras un apbūves 

jautājumus. 



Stājušies spēkā 2017.gada 12.aprīlī. 



17. pants. Valsts sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību "Zemkopības ministrijas 

nekustamie īpašumi" pēc zemes vienības 

īpašnieka, tiesiskā valdītāja vai 

pašvaldības pieprasījuma izsniedz 

pieprasītājam meliorācijas kadastra 

izziņu par zemes vienības meliorācijas 

sistēmu vai meliorācijas sistēmas daļu.



22.2 pants. (1) Pašvaldība pieņem lēmumu par 

pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmas 

statusa piešķiršanu. Pirms lēmuma pieņemšanas 

pašvaldība saskaņo ar valsts sabiedrību ar ierobežotu 

atbildību "Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi" 

koplietošanas meliorācijas sistēmas atrašanās vietu, 

meliorācijas kadastra apzīmējumus un garumu, kā arī 

noskaidro un izvērtē to zemes īpašnieku vai tiesisko 

valdītāju viedokli, kuru zemes vienību robežās atrodas 

koplietošanas meliorācijas sistēma. Pieņemto lēmumu 

var pārsūdzēt tiesā Administratīvā procesa likumā 

noteiktajā kārtībā. Lēmuma pārsūdzēšana neaptur tā 

darbību.



(2) Pašvaldība saistošajos noteikumos 

var paredzēt papildu prasības attiecībā 

uz pašvaldības nozīmes koplietošanas 

meliorācijas sistēmas ekspluatāciju un 

uzturēšanu un atbildību par minēto 

prasību pārkāpšanu.



25.1 pants. Būvniecības ieceri, kas 

plānota pierobežas joslā, pirms ieceres 

iesnieguma iesniegšanas būvvaldei 

saskaņo ar Valsts robežsardzi.



25.2 pants. Meliorācijas sistēmu īpašniekiem ir 

pienākums saskaņot ar zemes īpašnieku 

meliorācijas sistēmas būvniecības ieceri. 

Būvniecības ieceres saskaņošanas procedūru 

var aizstāt ar savlaicīgu zemes īpašnieka 

informēšanu rakstveidā, ja plānota valsts

meliorācijas sistēmu, valsts nozīmes 

meliorācijas sistēmu un pašvaldības

meliorācijas sistēmu atjaunošana, nemainot 

iepriekš noteiktās aizsargjoslas platumu vai 

aizsargjoslas lielumu.





 „Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts 

budžeta programmas „Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem”” 

 Vasaras sākuma lokālu lietusgāžu radītie postījumi 

Kurzemes reģionā (40 000 euro)

 Pēc š.g. 23. un 24. augusta bagātīgajām lietavām 

vairākās valsts un valsts nozīmes meliorācijas 

sistēmās (ūdensnotekās un polderu aizsargdambjos) 

konstatēta avārijas situācija Latgalē (688 000 euro)

 Tiek virzīti apstiprināšanai 17.oktobrī



grozījumi Minstru kabineta noteikumos

„Melioratīvās hidrometrijas darbu 

veikšanas kārtība”

(Nr.756    10.08.2010.)



- Grozījumi Meliorācijas likumā -

APK normu iekļaušana 

 meliorācijas sistēmu ekspluatācijas un 
uzturēšanas jautājumi;

 meliorācijas sistēmu bojāšanas un 
iznīcināšana.



 Būvniecības pārkāpumi Būvniecības 

likumā;

 Pārkāpumi meliorācijas sistēmu 

aizsargjoslās Aizsargjoslu likumā.



1.Meliorācijas likums:

- Saeimas Juridiskās daļas rosinājumi par 
precizējumiem attiecībā par pašvaldības 
nozīmes meliorācijas sistēmām;

- VARAM un pašvaldību rosināts 
jautājums par apdzīvotu vietu 
meliorācijas sistēmām;



2.Meliorācijas jomas rīcības plāns 

/stratēģija /pamatnostādnes.

ZM izveidota darba grupa, sanāksmes 

1x 2 nedēļas. 



3. Meliorācijas jomas standartu 

precizēšana.

ZM izveidota darba grupa, sanāksme 

2.novembrī



4. Grozījumi meliorācijas sistēmu 

būvnoteikumos.

EM ir rosinājusi apsvērt būtiskas 

izmaiņas



5. Grozījumi meliorācijas kadastra 

noteikumos.



2014. -2020.gads



Eiropas Reģionālās attīstības 

fonds

ERAF

Ministru kabineta

2016. gada 5. janvāra noteikumi Nr. 19 

„ Darbības programmas „ Izaugsme un nodarbinātība”

5.1.2. specifiskā atbalsta mērķa „ Samazināt plūdu
riskus lauku teritorijās” īstenošanas noteikumi”



Mērķis – samazināt plūdu riskus lauku teritorijās

1. Valsts meliorācija sistēmu pārbūve/atjaunošana–
polderu sūkņu stacijas, aizsargdambji, Lubānas 
hidrotehniskais komplekss ~ 30 objektu

2. Potomālo upju (Misa, Olaine, Iecava u.c.)  regulēto 
posmu pārbūve/atjaunošana ~ 342 km

3. Finansējuma apjoms ~ 43 milj. EUR



CFLA apstiprināti 11 projektu 

pieteikumi

5 objektos norit būvdarbi

~ 11 milj euro



Ministru kabineta 2014.gada 30.septembra noteikumi 

Nr.600 „ Kārtība, kādā piešķir valsts un Eiropas 

Savienības atbalstu atklātu projektu konkursu veidā 

pasākumam „ Ieguldījumi materiālajos aktīvos” ”



mērķis - uzlabot infrastruktūru, kas attiecas 

uz lauksaimniecības attīstību, meža ražības 

paaugstināšanu un konkurētspējas 

paaugstināšanu.



Pasākumi

- viena īpašuma, koplietošanas, pašvaldības

un pašvaldības nozīmes koplietošanas 

meliorācijas sistēmu pārbūve/atjaunošana un 

jauna būvniecība ~ 51 milj.EUR;

- valsts nozīmes meliorācijas sistēmu 

pārbūve/atjaunošana ~36 milj.EUR



Paldies par uzmanību!

Valdis Pētersons

Zemkopības ministrijas

Meža departamenta

Zemes pārvaldības un meliorācijas nodaļas

vadītāja vietnieks

Valdis.Petersons@zm.gov.lv

Tel.67027511

mailto:Valdis.Petersons@zm.gov.lv

